Dalle quali cose vegniamo ancora a sapere, perché gli argomenti, e i Nomi delle persone sieno dal Poeta nella Commedia interamente finti. Né la Storia, né la fama suol tener conto, e memoria de gli uomini bassi, e privati, siccome cose di poco momento, e palesi per l'ordinario solamente a pochi. Sicché la Favola della Commedia, che sempre è formata di persone basse, e d'affari popolari, può sempre, quantunque in tutto e per tutto finta, comparir verisimile, e possibile, ad essere avvenuta; non essendovi né Fama, né Storia, che s'opponga alla sua verisimiglianza, e possibilità. Come poi per nostra opinione non si vieta, che la Tragedia si formi d'argomento, o di nomi del tutto immaginati, così non ci è divieto alcuno, che la Commedia possa costituirsi di soggetto già saputo, o vero; laonde biasimar non si può chi ha fatto servir qualche Novella del Boccaccio per fondamento d'una Commedia. Essendo però più lodevole impresa il fabbricar del suo questi Drammi, senza piantar la fabbrica sopra le altrui fondamenta, perciò sempre mai farà miglior consiglio l'inventar tutto l'argomento delle Commedie, giacché, il Verisimile, che si richiede anche in esse, non si espone a verun pericolo, come avviene nelle Tragedie. Ora, come dicemmo, tanto la Tragedia, come la Commedia, e l'Epopeia, solo pretendono, che quanto da lor si finge si creda possibile ad avvenire, o ad essere avvenuto. E sí gran cura hanno di ciò, che laddove qualche cosa realmente, e veramente accaduta, rappresentata, o narrata potesse parere inverisimile, e impossibile ad essere avvenuta, i Poeti si studiano di temperarla, e di rendere per quanto si può Verisimile il suo Maraviglioso. Dicono adunque i Poeti, e formano mille menzogne, e Favole; ma non perciò vogliono ingannar l'Intelletto di chi legge, o ascolta, con fargli credere il Falso. Egli è Falso, che siasi mai fatto ciò, ch'essi fingono fatto; ma Vero è, che ciò poteva, o pur doveva farsi. Questo ultimo Vero, e non il primo

Falso, vuol da loro persuadersi, tendendo essi per mezzo d'una menzogna a farci apprendere una Verità, la qual Verità da noi appresa può molto dilettarci, e arrecarci profitto. Il perché acutamente secondo il suo Costume S. Agostino nel lib. 2 cap. 9 de' Soliloqui osservò, che i Poemi, quantunque pieni ci appaiano di bugie, pure non vogliono ingannarci; e che i Poeti possono bensì aver nome di mentitori, ma non già d'ingannatori. *Mentientes, aut mendaces*, così egli scrive, *hoc differunt a fallacibus, quod omnis fallax appetit fallere; non autem omnis vult fallere qui mentitur. Nam et Mimi, et Comædiæ, et multa Poemata mendaciorum plena sunt, delectandi potius quam fallendi voluntate; et omnes fere, qui jocantur, mentiuntur. Sed fallax, vel fallens is recte dicitur, cujus negotium est, ut quisque fallatur.* E appresso diffinendo egli la Favola, dice, ch'essa è una bugia composta per utilità, o diletto altrui: *Est Fabula compositum ad utilitatem, delectationemque mendacium.* Né altronde proviene questa utilità, e dilettaazione, che dall'imparar qualche Verità maravigliosa o già avvenuta, o pur possibile ad avvenire.